フードテック官民協議会
令和 6 年度 第１回総会／提案・報告会

議事概要

日 時：令和 6 年 6月 26日（水）14 時 30分～18 時 00 分
場 所：ミライナタワーマイナビルーム新宿（Web 併催）
出席者：食品企業、ベンチャー企業、研究機関、関係省庁等関係者（237 名）

会場参加者 会員 86 名
ウェビナー参加者 会員 151 名
事務局 農林水産省、NTT データ経営研究所

議 事：
（１） 農林水産省ご挨拶
（２） 今年度の実施内容・スケジュール案
（３） WT・CCからの提案・報告
（４） 会員・関係者から提案・報告
（５） 特別講演「代替タンパク質に関するオランダの取組と日本への期待」
（６） 事務局からのご案内
（７） ネットワーキング

議事概要
 議事（１）について
農林水産省 大臣官房 新事業・食品産業部部長 小林大樹氏より、開会挨拶を行った。

 議事（２）について
事務局より、今年度の実施内容・スケジュール案に関する説明を行った。

 議事（３）について
各WT・CC 事務局より、取組等を資料に沿って説明した。
・細胞農業 CC
・細胞農業WT
・スマート育種産業化WT

 議事（４）について

１２団体の会員より、フードテックに関する取組事例、技術紹介、イベント告知等を資
料に沿って説明した。
1. NTT グリーン＆フード株式会社

サステナブル陸上養殖を通じた食料・環境問題解決への挑戦
2. グランドグリーン株式会社

ゲノム編集作物の開発と事業化に向けた取組みのご紹介
3. 株式会社 AlgaleX

うま藻を通じたマーケット創造の取り組み
4. 神戸市経済観光局

海外フードテックスタートアップとのオープンイノベーション事業 The Next
Kitchenのご案内

5. 日本航空電子工業株式会社
農産物の価値向上に貢献する水位計

6. EF ポリマー株式会社
気候変動が与える農業や食への影響と今後のあり方

7. OISSY株式会社
味覚センサーレオの開発と応用

8. 株式会社ソーイ
「素材すべてをいただき、ごみを残さない」 UP 0 TECH®が切り開く新常識

9. 株式会社ファーメンステーション
発酵アップサイクル技術を用いたプラントベースフード向け風味改良素材の紹介

10. 株式会社 MNH
お米の価値を守り、活用する「玄米デカフェ」について

11. 合同会社リュウノボリ
ウェルイーティング：AI を活用した食育で持続可能な未来へ

12. 株式会社メロス/Rethink
アジア太平洋アグリ・フード イノベーションサミット 2024 のご紹介

議事（５）について
オランダ王国農業・自然・食品品質省 ルーカス・デュ・プレ氏より、「代替タンパク質に

関するオランダの取組と日本への期待」について資料に沿って説明した。

 議事（６）について
事務局より、万博の出展意向のアンケートについて説明した。

 議事（７）について
会場参加者同士のネットワーキングを実施した。食品企業、ベンチャー企業等 11団体の

会員がブースを出展し、各取組を紹介した。
出展者：農林水産省、独立行政法人中小企業基盤整備機構、グランドグリーン株式会社、

株式会社 AlgaleX、日本航空電子工業株式会社、EFポリマー株式会社、株式会社ソーイ、株
式会社ファーメンステーション、ICS-net 株式会社、ミツイワ株式会社、株式会社コル

以上